2. Ὁ δὲ Θεσσαλονίκης εἶπεν· « οἷος ἦν ὁ φιλόσοφος πρὸς ἡμᾶς
25 πρότερον, καὶ ὅπως ἐπέθετο τῇ ἐκκλησίᾳ καὶ ἡμῖν, οὐ χρεῖα λέγειν ».
Εἶτα ἔδειξεν ὁ Θεσσαλονίκης ὅτι ἐτέρων ἀρξαμένων καὶ θοροβησάν-
των τὴν ἐκκλησίαν, αὐτὸς προσκληθεὶς ὑπ' αὐτῆς, ἐξ ἀνάγκης ἐλάλησε
παρηρησία. Ἦν δὲ ἡ ἀρχὴ τῶν λαληθέντων περὶ τοῦ θείου φωτὸς τῆς
τοῦ κυρίου μεταμορφώσεως. Λέγοντος γὰρ τοῦ τε Βαρλαάμ καὶ τῶν
30 ἐς ὕστερον ἄχρι τοῦ νῦν ὁμοφρονούντων αὐτῷ κτιστὸν ἐκεῖνο τὸ φῶς,
τοῦ δὲ Θεσσαλονίκης ἀκτιστον αὐτὸ δεικνύντος, ἐπεὶ καὶ θεότης παρὰ
τῶν ἁγίων λέγεται καὶ θεότης τοῦ λόγου τοῦ θεοῦ, μόνον γὰρ τῶν
ἀρειανῶν ἐστὶ τὸ λέγειν τὴν τοῦ λόγου τοῦ θεοῦ θεότητα κτιστήν,
αὐτοὶ πάλιν ἔλεγον ὅτι εἰ ἀκτιστον τοῦτο ἐστὶ τὸ φῶς, οὐσία τοῦ
35 θεοῦ ἐστὶ· τοῦ δὲ Θεσσαλονίκης κατὰ τὰς τῶν ἁγίων φωνὰς λέγοντος
αὐτὸ χάριν, δόξαν, ἔλλαμψιν, ἐνέργειαν εἶναι θείαν, ἐκεῖνοι κατ' οὐδὲν
διαφέρειν πάλιν ἔλεγον τὴν θείαν οὐσίαν καὶ τὴν θείαν ἐνέργειαν.

³⁰ ἐσύστερον *ms.* (ἐς = εἰς).

NARRATIO BREVIS, QUANTUM POSSIBILE EST, DISPUTATIONIS IN PALATIO CORAM IMPERATORE HABITAE, DOMNUM GREGORIUM THESSALONICENSEM INTER ET PHILOSOPHUM GREGORAM, A QUODAM E SELECTIS SENATORIBUS QUI PRAESENS ADFUIT ET PROPRIIS AURIBUS AUDIVIT EXARATA.

1. Designatus a sacro nostro et absoluto imperatore, Thessalonicensis dicere coepit; scopus autem prooemii ipsius fuit, oportere, scilicet, ut disputationes de divinis dogmatibus irenice fiant. Philosophus vero ait: « Versabar ego in pace, neque cuiquam ex contradicentibus consonare volebam, sed affirmabam non agendum esse de theologia. Nunc autem quidnam vultis et quare attulistis me ad hanc disputationem? In scriptis me anathemate perculerunt, et quidem nominatim; uratur igitur velim Tomus ille, ut sic tandem verba faciam ». « Etiam si scriptum ureretur – Thessalonicensis inquit –, res adhuc intacta et insoluta manet. Sicut cum dicimus, subobscura imagine, de Verbo Dei incarnato carnem quidem pati, Verbum autem impassibile permanere. Sed si desideras ex mala sententia deleri, debbis potius ipse subscribere quod subscripserunt qui religionis memores sunt, et ita nomen tuum ab infanti recordatione procul abibit ». Tunc imperator sacer decidit finem convocationis non eum esse ut iterum iudicium fiat vel sententia detur, id enim iam factum est neque ullus est a quo possit removeri; « sed ego – ait – non adfui, et accepto vos audire, ut tandem aliquando ipsemet quoque aliquid intellegam ».

2. Thessalonicensis ergo dixit: « Qualis primum fuerit Philosophus erga me, et quomodo addictus esset Ecclesiae et mihi, necesse non est loqui ». Tum ostendit Thessalonicensis se, incipientibus aliis perturbare Ecclesiam, ab hac invitatum, cum omni libertate loqui debuisset. Initium autem sumpserunt habiti sermones a lumine divino Transfigurationis dominicae. Cum enim tum Barlaamus tum illi omnes qui ab initio usque adhuc ipsi consentiunt creatum lumen illud proclamarent, idemque increatum Thessalonicensis esse demonstraret, siquidem *divinitas* a sanctis dicitur, imo *divinitas Verbi Dei*, et solum arianorum est Verbi Dei divinitatem creatam dicere; isti vicissim affirmabant *essentiam* Dei fore lumen hoc, si increatum esset. Cum autem Thessalonicensis negaret et secundum sanctorum voces ipsum appellaret *gratiam, gloriam, splendorem, operationem divinam*; iterum ipsi dictabant nihilo *essentiam* divinam et divinam operationem discriminari. Propositis igitur etiam nunc huiusmodi quaestionibus,